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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARDA 
KASBIY NUTQ MADANIYATINI 

SHAKLLANTIRISHNING 
INNOVATSION-METODIK 

ASOSLARI
Tuxtayeva Mehriyo Shavkatovna

Nizomiy nomidagi Oʻzbekiston Milliy pedagogika universiteti
O‘zbek tili va adabiyoti kafedrasi o‘qituvchisi,

pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirishning innovatsion-metodik 
asoslari yoritiladi. Unda pedagogik ta’lim jarayonida talabalarning og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirish, muloqot madani-
yatini takomillashtirish, kasbiy-pedagogik kommunikatsiya ko‘nikmalarini shakllantirish masalalari tahlil qilinadi. Shu
ningdek, interfaol metodlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, muammoli ta’lim, rolli o‘yinlar, debat, loyiha metodi va 
refleksiv yondashuvlar orqali bo‘lajak o‘qituvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. 
Tadqiqot natijasida kasbiy nutq madaniyatini shakllantirishga xizmat qiluvchi samarali metodik tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak o‘qituvchi, kasbiy nutq madaniyati, nutqiy kompetensiya, pedagogik muloqot, kommunikativ kom-
petensiya.
Abstract: This study examines the innovative and methodological foundations for developing professional speech culture 
among future teachers. It analyzes the development of students’ oral and written speech in the process of pedagogical 
education, the improvement of communication culture, and the formation of professional pedagogical communication 
skills. The study also considers the possibilities of developing future teachers’ speech competence through interactive 
methods, information and communication technologies, problem-based learning, role-playing, debates, project-based 
learning, and reflective approaches. As a result, effective methodological recommendations aimed at developing profes-
sional speech culture are proposed.

Key words: future teacher, professional speech culture, speech competence, pedagogical communication, communica-
tive competence.
Аннотация: В данном исследовании раскрываются инновационно-методические основы формирования профес-
сиональной культуры речи у будущих учителей. В работе анализируются вопросы развития устной и письменной 
речи студентов в процессе педагогического образования, совершенствования культуры общения, а также фор-
мирования навыков профессионально-педагогической коммуникации. Кроме того, рассматриваются возможности 
развития речевой компетентности будущих учителей посредством интерактивных методов, информационно-ком-
муникационных технологий, проблемного обучения, ролевых игр, дебатов, проектного метода и рефлексивных 
подходов. В результате исследования разрабатываются эффективные методические рекомендации, направ-
ленные на формирование профессиональной культуры речи.

Ключевые слова: будущий учитель, профессиональная культура речи, речевая компетентность, педагогическое 
общение, коммуникативная компетентность.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida o‘qituvchining kasbiy mahorati nafaqat uning bilim darajasi, balki nutq 

madaniyati, muloqotga kirisha olish qobiliyati, fikrni aniq, ravon va ta’sirchan ifodalash ko‘nikmasi bilan ham 
belgilanadi. Ayniqsa, bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida kasbiy nutq madaniyatini shakllantirish 
muhim pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Chunki o‘qituvchi ta’lim jarayonida o‘quvchiga bilim berish bilan 
birga, uning tafakkuri, dunyoqarashi, axloqiy qarashlari va kommunikativ madaniyatining shakllanishiga ham 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Kasbiy nutq madaniyati o‘qituvchining og‘zaki va yozma nutqining adabiy til me’yorlariga mosligi, fikrni 
mantiqiy izchillikda bayon eta olishi, pedagogik vaziyatga mos so‘z tanlashi, tinglovchiga ta’sir o‘tkaza olishi 
hamda muloqot jarayonida odob, aniqlik va ifodaviylikka rioya qilishi bilan belgilanadi. Shuning uchun peda-
gogik ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalarni faqat nazariy bilimlar bilan qurollantirish yetarli emas. 
Ularda kasbiy nutq, pedagogik muloqot, auditoriya bilan ishlash, savol-javob olib borish, bahs-munozarada o‘z 
fikrini asoslash kabi amaliy ko‘nikmalarni ham shakllantirish zarur.
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axborot-kommunikatsiya vositalari, muammoli ta’lim, debat, rolli o‘yinlar, loyiha metodi va refleksiv yondashuv
lardan foydalanish bo‘lajak o‘qituvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirishda katta imkoniyat yarat-
moqda. An’anaviy ta’lim usullarida talaba ko‘proq tinglovchi sifatida ishtirok etsa, innovatsion metodlar uni faol 
fikrlashga, mustaqil mulohaza yuritishga, o‘z fikrini erkin va asosli ifodalashga undaydi.

Shu bois bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirishning innovatsion-metodik asos
larini o‘rganish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Mazkur mavzuni tadqiq etish orqali pedagogik ta’lim jara
yonida nutq madaniyatini rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali metodlar, mashqlar, texnologiyalar va metodik 
tavsiyalarni ishlab chiqish mumkin. Bu esa kelajakda malakali, madaniyatli, kommunikativ jihatdan yetuk va 
kasbiy faoliyatga tayyor o‘qituvchilarni tarbiyalashga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirish masalasi tilshunoslik, pedagogika va meto-

dika fanlari kesishgan muhim ilmiy yo‘nalishlardan biridir.
N.Mahmudov, A.Rafiyev va I.Yo‘ldoshevlarning “Nutq madaniyati va davlat tilida ish yuritish” nomli dars-

ligida nutq madaniyati, yozma savodxonlik, matn yaratish, fikrni aniq va mantiqiy ifodalash, rasmiy hamda 
kasbiy muloqot me’yorlariga rioya qilish masalalari keng yoritilgan. Mazkur manbada nutq madaniyati faqat 
grammatik to‘g‘rilik bilan cheklanmasligi, balki fikrning aniqligi, uslubiy mosligi, mantiqiy izchilligi va kommu-
nikativ maqsadga muvofiqligi bilan ham belgilanadi. Bu qarash bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayoni 
uchun ayniqsa muhimdir, chunki o‘qituvchi dars jarayonida nafaqat bilim beruvchi, balki namunali nutq egasi, 
muloqot tashkilotchisi va tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatuvchi shaxs sifatida namoyon bo‘ladi. Shuning uchun mazkur 
adabiyotda ilgari surilgan fikrlar bo‘lajak pedagoglarning og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirish, dars jarayonida 
adabiy til me’yorlariga amal qilish, o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatish hamda pedagogik nutqning 
aniqlik, ravonlik va ta’sirchanlik kabi sifatlarini shakllantirishda nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi [1]. Darslikda 
yozma nutq savodxonligi, matn yaratish va ish yuritish madaniyatiga oid nazariy ma’lumotlar hamda mashq-
topshiriqlar berilgani qayd etilgan.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirishda pedagogik muloqot, shaxsiy-kasbiy 
rivojlanish va kommunikativ kompetensiya masalalari ham alohida ahamiyatga ega. L.M.Mitinaning o‘qituv
chining kasbiy rivojlanishiga oid tadqiqotlarida pedagog shaxsining kasbiy shakllanishi, o‘zini rivojlantirish, 
kasbiy refleksiya, ijodiy o‘zini namoyon qilish va pedagogik faoliyatda psixologik tayyorgarlik masalalari tahlil 
qilinadi. Ushbu yondashuv bo‘lajak o‘qituvchilarning nutq madaniyatini shakllantirishda juda muhim, chunki 
kasbiy nutq faqat til vositalarini to‘g‘ri ishlatish emas, balki auditoriyani tushunish, pedagogik vaziyatga mos 
muloqot uslubini tanlash, o‘quvchilar bilan samimiy va samarali aloqa o‘rnatish, fikrni ruhiy-pedagogik jihatdan 
ta’sirchan yetkazish qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi. Mitina qarashlariga ko‘ra, o‘qituvchining kasbiy rivojla
nishi uning shaxsiy faolligi, refleksiv tafakkuri va kommunikativ tayyorgarligi bilan bog‘liq. Demak, innovatsion 
metodlar - rolli o‘yinlar, debat, muammoli vaziyatlar, loyiha metodi, trening va refleksiv mashg‘ulotlar - bo‘lajak 
o‘qituvchilarning nafaqat nutqiy ko‘nikmalarini, balki kasbiy o‘zini tutish, auditoriya bilan ishlash va pedagogik 
ta’sir ko‘rsatish malakalarini ham rivojlantiradi [2]. Mitina asarlarida o‘qituvchining kasbiy rivojlanishi, kasbiy 
mehnat psixologiyasi, ijodiy o‘zini namoyon qilish va rivojlantiruvchi texnologiyalar masalalari yoritilgani ko‘r
satiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosini bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllanti

rishga qaratilgan zamonaviy pedagogik, kommunikativ, kompetensiyaviy va innovatsion yondashuvlar tashkil 
etadi. Tadqiqotda kasbiy nutq madaniyati bo‘lajak o‘qituvchining pedagogik faoliyatga tayyorgarligini belgilovchi 
muhim omil sifatida qaraladi. Chunki o‘qituvchi o‘z kasbiy faoliyatida bilim berish bilan birga, o‘quvchilar bilan 
samarali muloqot o‘rnatishi, fikrini aniq, ravon, mantiqiy va ta’sirchan ifodalay olishi lozim.

Tadqiqot jarayonida bo‘lajak o‘qituvchilarning og‘zaki va yozma nutqi, pedagogik muloqot madaniyati, 
auditoriya bilan ishlash qobiliyati, savol-javob olib borish, bahs-munozarada qatnashish, o‘z fikrini asoslash 
va nutqiy vaziyatga mos ravishda so‘z tanlash ko‘nikmalari o‘rganiladi. Shu asosda kasbiy nutq madaniyatini 
shakllantirishda innovatsion metodlardan foydalanish imkoniyatlari tahlil qilinadi.

Tadqiqotda quyidagi metodologik yondashuvlarga tayaniladi.

Birinchidan, kompetensiyaviy yondashuv asosida bo‘lajak o‘qituvchilarning nutqiy, kommunikativ va kasbiy 
kompetensiyalarini rivojlantirish masalalari o‘rganiladi. Bu yondashuv talabalarning faqat nazariy bilimlarni 
egallashi bilan cheklanmay, balki ularni amaliy nutqiy faoliyatda qo‘llay olishiga e’tibor qaratadi.
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Ikkinchidan, kommunikativ yondashuv orqali talabalarning muloqotga kirishish, suhbatni boshqarish, 
tinglovchiga ta’sir ko‘rsatish, pedagogik vaziyatlarda to‘g‘ri nutq uslubini tanlash kabi ko‘nikmalari tahlil qilinadi. 
Bu yondashuv bo‘lajak o‘qituvchilarda dars jarayonida o‘quvchilar bilan samarali aloqa o‘rnatish malakasini 
shakllantirishga xizmat qiladi.

Uchinchidan, innovatsion-metodik yondashuv asosida interfaol metodlar, rolli o‘yinlar, debat, loyiha metodi, 
muammoli ta’lim, refleksiv mashqlar va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining kasbiy nutq madaniyatini 
rivojlantirishdagi samaradorligi o‘rganiladi. Ushbu metodlar talabalarning faol ishtirokini ta’minlaydi, mustaqil 
fikrlashini kuchaytiradi va nutqiy faolligini oshiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirish jarayoni pedagogik, 

metodik va kommunikativ jihatdan tahlil qilindi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, kasbiy nutq madaniyati faqat 
to‘g‘ri talaffuz qilish yoki grammatik jihatdan savodli gapirish bilan cheklanmaydi. U o‘qituvchining fikrni aniq, 
ravon, mantiqiy, ta’sirchan va pedagogik vaziyatga mos tarzda ifodalash qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi. Shu 
sababli bo‘lajak o‘qituvchining nutqiy tayyorgarligi uning umumiy kasbiy kompetensiyasining muhim tarkibiy 
qismi hisoblanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, pedagogik ta’lim jarayonida ayrim talabalar nazariy bilimga ega bo‘lsa-da, 
o‘z fikrini auditoriya oldida erkin bayon qilishda qiynaladi. Bunday holat, ayniqsa, seminar mashg‘ulotlari, 
taqdimotlar, bahs-munozaralar va pedagogik amaliyot jarayonida yaqqol namoyon bo‘ladi. Masalan, talaba 
dars mavzusini yaxshi tushungan bo‘lishi mumkin, ammo uni o‘quvchilarga sodda, tushunarli va izchil tarzda 
yetkazib bera olmasa, ta’lim samaradorligi pasayadi. Demak, bo‘lajak o‘qituvchini tayyorlashda nutq madani
yatini alohida metodik tizim asosida shakllantirish zarur.

Kommunikativ kompetensiya nazariyalarida nutqiy faoliyat insonning ijtimoiy muloqotdagi asosiy vositasi 
sifatida qaraladi. D. Hymes kommunikativ kompetensiya tushunchasini tilni bilish bilangina emas, balki undan 
muayyan vaziyatda to‘g‘ri foydalana olish qobiliyati bilan bog‘laydi [3]. Bu qarash bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyor-
lash jarayoni uchun nihoyatda muhimdir. Chunki o‘qituvchi faqat adabiy til qoidalarini bilishi emas, balki o‘quv
chining yosh xususiyati, bilim darajasi, ruhiy holati va dars vaziyatiga qarab nutq uslubini moslashtira olishi 
kerak.

Masalan, boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga murakkab ilmiy terminlar orqali tushuntirish samarali bo‘lmasligi 
mumkin. Bunday vaziyatda o‘qituvchi sodda, obrazli, hayotiy misollar orqali gapirishi kerak. Aksincha, yuqori 
sinf yoki oliy ta’lim auditoriyasida nutq ilmiyroq, dalillarga boy va tahliliy bo‘lishi zarur. Demak, kasbiy nutq 
madaniyatining muhim belgisi - nutqni auditoriyaga moslashtira olishdir (1-jadval).

1-jadval: Bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirishga ta’sir etuvchi omillar va ularning 
natijalari
№ Omil Mazmuni Natijaga ta’siri

1 Til me’yorlarini bilish Talaffuz, imlo, uslub va grammatik 
qoidalarga rioya qilish

Nutqning savodli va adabiy 
bo‘lishini ta’minlaydi

2 Kommunikativ faollik Suhbat, bahs, savol-javob va 
taqdimotlarda faol ishtirok etish

Talabaning erkin fikrlash va 
gapirish qobiliyatini rivojlantiradi

3 Pedagogik vaziyatga moslashish Nutqni auditoriya, mavzu va 
vaziyatga moslashtirish

O‘qituvchi nutqining 
ta’sirchanligini oshiradi

4 Innovatsion metodlardan foydalanish Debat, rolli o‘yin, loyiha, muammoli 
ta’lim, AKT

Talabaning amaliy nutqiy 
ko‘nikmalarini kuchaytiradi

5 Refleksiya O‘z nutqini tahlil qilish va xatolarni 
tuzatish

Nutqiy o‘sishni ongli 
boshqarishga yordam beradi

Jadvaldan ko‘rinadiki, kasbiy nutq madaniyati birgina nazariy bilimlar orqali shakllanmaydi. U doimiy 
mashq, amaliy faoliyat, muloqot, tahlil va o‘z ustida ishlash orqali rivojlanadi. Shu nuqtayi nazardan, innovatsion 
metodlar bo‘lajak o‘qituvchilarning nutqiy faolligini oshirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqot jarayonida interfaol metodlardan foydalanish kasbiy nutq madaniyatini shakllantirishda ijobiy 
natija berishi aniqlandi. Jumladan, debat metodi talabalarda fikrni dalillash, qarama-qarshi fikrga munosabat 
bildirish, dalil va misollar asosida nutq qurish ko‘nikmasini rivojlantiradi. Masalan, “O‘qituvchining nutq madani-
yati ta’lim sifatiga ta’sir qiladimi?” mavzusida debat tashkil etilganda talabalar o‘z fikrlarini asoslashga, dalil 
keltirishga va mantiqiy xulosa chiqarishga harakat qiladi. Natijada ularning og‘zaki nutqi, tanqidiy fikrlashi va 
auditoriya oldida chiqish qilish ko‘nikmasi rivojlanadi.
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Rolli o‘yinlar esa pedagogik vaziyatlarda to‘g‘ri muloqot qilish malakasini shakllantiradi. Masalan, “O‘qituv
chi va intizomsiz o‘quvchi”, “O‘qituvchi va ota-ona suhbati”, “Dars jarayonida savol-javobni boshqarish” kabi rolli 
vaziyatlar orqali talabalar real pedagogik muloqotga tayyorlanadi. Bunday mashqlar davomida talaba nafaqat 
to‘g‘ri gapirishni, balki ohang, muomala, sabr, muloyimlik va pedagogik taktni ham o‘zlashtiradi.

M.Canale va M.Swain kommunikativ kompetensiyani grammatik, sotsiolingvistik va strategik kompetensi-
yalar bilan bog‘laydi [4]. Bu fikr bo‘lajak o‘qituvchilarning nutq madaniyatini shakllantirishda juda muhim. Chunki 
o‘qituvchi grammatik jihatdan to‘g‘ri gapirish bilan birga, ijtimoiy vaziyatni ham hisobga olishi, suhbatdoshga 
mos uslub tanlashi va muloqotda yuzaga keladigan muammolarni strategik tarzda bartaraf eta olishi kerak.

Masalan, o‘quvchi darsda mavzuni tushunmaganini aytsa, o‘qituvchi: “Sen buni bilishing kerak edi”, deb 
javob bersa, bu pedagogik jihatdan samarasiz bo‘ladi. Buning o‘rniga: “Keling, bu fikrni yana bir oddiy misol 
bilan tushuntiramiz”, deyishi o‘quvchiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu yerda nutq madaniyati faqat so‘z tanlash 
emas, balki pedagogik munosabatni to‘g‘ri ifodalash vositasi sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, loyiha metodi ham bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini rivojlan
tirishda samarali hisoblanadi. Loyiha asosida ishlash jarayonida talabalar ma’lumot to‘playdi, uni qayta ishlaydi, 
taqdimot tayyorlaydi va guruh oldida himoya qiladi. Bu jarayonda ular yozma va og‘zaki nutqdan kompleks 
foydalanadi. Masalan, “Zamonaviy o‘qituvchi nutqining asosiy xususiyatlari” mavzusida loyiha tayyorlagan 
talaba avval ilmiy manbalarni tahlil qiladi, keyin asosiy fikrlarni tizimlashtiradi, slayd tayyorlaydi va yakunda 
auditoriya oldida chiqish qiladi. Bu esa uning mantiqiy fikrlash, nutqni rejalashtirish, terminlardan to‘g‘ri foyda
lanish va auditoriya bilan aloqa o‘rnatish malakasini oshiradi.

Muammoli ta’lim metodi ham talabalarning nutqiy faolligini kuchaytiradi. Bunda o‘qituvchi tayyor ma’lumot 
bermaydi, balki muammoli vaziyat yaratadi. Masalan: “Agar o‘quvchi darsda o‘qituvchi fikriga ochiq e’tiroz 
bildirsa, o‘qituvchi qanday nutqiy strategiyani tanlashi kerak?” Talabalar ushbu vaziyatni tahlil qiladi, turli javob 
variantlarini taklif etadi va o‘z fikrini asoslaydi. Natijada ular real kasbiy vaziyatlarda nutqdan ongli va maqsadli 
foydalanishga o‘rganadi.

L. S. Vygotskiy tafakkur va nutq o‘zaro bog‘liq holda rivojlanishini ta’kidlaydi [5]. Ushbu nazariya tadqiqot 
mavzusi uchun metodologik jihatdan muhim ahamiyatga ega. Chunki bo‘lajak o‘qituvchining nutqini rivojlanti-
rish uning tafakkurini ham rivojlantirish bilan bevosita bog‘liq. Talaba fikrni chuqur anglamasa, uni ravon ifodalay 
olmaydi. Demak, nutq madaniyatini shakllantirishda faqat talaffuz yoki grammatik mashqlar emas, balki tahliliy 
fikrlash, savol qo‘yish, xulosa chiqarish va dalillash ko‘nikmalarini ham rivojlantirish zarur.

Tadqiqot davomida shuni ko‘rish mumkinki, refleksiv yondashuv bo‘lajak o‘qituvchilar nutqini takomillash
tirishda alohida o‘rin tutadi. Refleksiya orqali talaba o‘z nutqini baholaydi, xatolarini ko‘radi va ularni tuzatish 
yo‘llarini belgilaydi. Masalan, talaba dars fragmentini tushuntirib bergandan so‘ng quyidagi savollarga javob 
beradi: “Men fikrimni aniq yetkazdimmi?”, “Nutqimda ortiqcha so‘zlar bo‘ldimi?”, “Auditoriya meni tushundimi?”, 
“Men pedagogik ohangni saqlay oldimmi?” Bunday o‘z-o‘zini tahlil qilish kasbiy rivojlanishning muhim sharti 
hisoblanadi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion metodlar an’anaviy ma’ruza va oddiy savol-javob shakliga nisbatan 
talabalarning nutqiy faolligini kuchliroq rag‘batlantiradi. Chunki bu metodlarda talaba tinglovchi emas, balki faol 
ishtirokchi sifatida qatnashadi. Aynan faol ishtirok jarayonida kasbiy nutq ko‘nikmalari shakllanadi.

J. Harmer ta’lim jarayonida o‘quvchi yoki talabani faol muloqotga jalb qilish nutqiy kompetensiyani rivoj
lantirishning muhim sharti ekanini ta’kidlaydi [6]. Bu fikr bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida ham 
dolzarbdir. Chunki o‘qituvchi kasbida nutq passiv bilim emas, balki amaliy faoliyat vositasidir. Talaba ko‘p 
eshitish orqali emas, balki ko‘p gapirish, tushuntirish, savol berish, munozara qilish va tahlil qilish orqali kasbiy 
nutq madaniyatini egallaydi.

Tadqiqot asosida quyidagi natijalarga kelindi.

Birinchidan, bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirish uchun nazariy va amaliy 
mashg‘ulotlar uyg‘un tashkil etilishi zarur. Faqat nazariy ma’lumot berish yetarli emas; talabalar muntazam 
ravishda taqdimot, debat, rolli o‘yin va pedagogik vaziyatlar orqali nutqiy faoliyatga jalb qilinishi kerak.

Ikkinchidan, kasbiy nutq madaniyatini rivojlantirishda auditoriya oldida chiqish qilish mashqlari muhim 
ahamiyatga ega. Bunday mashqlar talabada o‘ziga ishonch, nutq ravonligi, mantiqiy izchillik va pedagogik 
ohangni shakllantiradi. Masalan, har bir talaba 5-7 daqiqalik mini-dars o‘tishi va undan so‘ng guruh tomonidan 
tahlil qilinishi mumkin. Bu jarayonda talabaning nutq tezligi, talaffuzi, terminlardan foydalanishi, savol berish 
uslubi va auditoriya bilan aloqasi baholanadi.

Uchinchidan, yozma nutqni rivojlantirish ham kasbiy nutq madaniyatining ajralmas qismi hisoblanadi. 
Bo‘lajak o‘qituvchi dars ishlanmasi, konspekt, taqriz, tavsifnoma, metodik ko‘rsatma va ilmiy maqola yozishda 
adabiy til me’yorlariga amal qilishi kerak. Shu sababli yozma topshiriqlar ham kasbiy nutqni shakllantirish jara
yoniga kiritilishi zarur.
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To‘rtinchidan, talabalarda pedagogik etikaga mos nutqni shakllantirish zarur. O‘qituvchi nutqi hurmatli, 
muloyim, aniq va tarbiyaviy ta’sirga ega bo‘lishi kerak. Masalan, “Sen noto‘g‘ri aytding” o‘rniga “Bu fikrni yana 
boshqacha yo‘l bilan ko‘rib chiqamiz” deyish pedagogik jihatdan to‘g‘riroq hisoblanadi. Bunday yondashuv 
o‘quvchining faolligini pasaytirmaydi, aksincha, uni fikrlashga undaydi.

Richards va Rodgers ta’lim metodlarini tahlil qilar ekan, samarali metodika o‘quvchini faol kommunikativ 
vaziyatga olib kirishi, til va nutqni real muloqot vositasi sifatida qo‘llashga yo‘naltirishi kerakligini ta’kidlaydi [7]. 
Ushbu fikr bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirishda ham asosiy metodik tamoyil bo‘lib 
xizmat qiladi. Chunki nutq madaniyati darslikdagi nazariy ta’rifni yodlash orqali emas, balki real muloqotga 
yaqinlashtirilgan mashg‘ulotlar orqali shakllanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umumiy natijalar shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirish uchun 

quyidagi metodik shartlar zarur:

birinchidan, ta’lim jarayonida interfaol metodlardan muntazam foydalanish;

ikkinchidan, talabalarning og‘zaki va yozma nutqini kompleks rivojlantirish;

uchinchidan, pedagogik vaziyatlarga asoslangan nutqiy mashqlarni ko‘paytirish;

to‘rtinchidan, refleksiv tahlil va o‘z-o‘zini baholashni yo‘lga qo‘yish;

beshinchidan, nutq madaniyatini baholash mezonlarini aniq belgilash.

Tadqiqot natijalari bo‘lajak o‘qituvchilarda kasbiy nutq madaniyatini shakllantirish innovatsion-metodik 
yondashuv asosida amalga oshirilganda samaraliroq bo‘lishini ko‘rsatadi. Debat, rolli o‘yin, loyiha metodi, 
muammoli ta’lim, AKT va refleksiv mashqlar talabalarning nutqiy faolligini oshiradi, ularni real pedagogik mulo-
qotga tayyorlaydi va kasbiy kompetensiyasini rivojlantiradi. Shunday qilib, kasbiy nutq madaniyatini shakl-
lantirish bo‘lajak o‘qituvchining pedagogik mahorati, kommunikativ tayyorgarligi va shaxsiy-kasbiy yetukligini 
ta’minlovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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